De Decalogi

latiguor scz charitatis. Ut rūtamē in corre
ctione subditoy fructuosa q̄tum ad corri
gentem requirit intentio fīm deū rectifica
ta: ne scilic̄ fiat animo furioso ac lacerato:
nec affectu puniēdi sed emēdandi: vel sal
tem a malo cōpescendi. **Uñ Aug^o.** sup epi
stolā ad Hal. dicit: q̄ nihil ita probat spiri
tuale virū sicut alieni peccati tractatio: cū
liberationē eius potius q̄ insultationē po
tiusq̄ auxilia q̄ cōuictia meditat: t̄ quātū
facultas tribuit suscipit. **N**ūm autēz ad
secundū: scz p̄latum vel supiorē ecclasticū
dicit. lxxij. dis. c. error. cui nō resistit ap
probat: t̄ veritas cū minime defensat op
primit: negligere quippe cum possis ptur
bare pueros nihil aliud est q̄ fouere: et. c.
si quis ep̄us fornicationi. p̄cipit hmōi su
perior ecclasticus ab officio suspendi: qui
cōuincit aliorū fornicationē nō impugna
re: et. c. nemo. subdit: q̄ ep̄us qui taliū cri
mina nō corrigit magis dicēdns est canis
impudicus q̄ ep̄us. **H**inc. xxvij. q. j. c. si hō
esses. Grego. papa inculpat Sergiū defen
sorem q̄ pmisit apostatare moniale: distri
ctius p̄cipiens vt eandē q̄torius cōprehē
dere festinans studeat in artissima clausu
ra ponere: in quo si negligēs reptus fuerit
nouerit in se negligentia districtissime vin
dicandā. Ratio hui^o est: quia fīm Ambro.
sup eplaz. i. ad Corinth. v. illō tractantē. s.
nescitis q̄ modicū fermentū totā massam
corrūpit: peccatū vnius q̄d cognitū nō ar
guif multos cōtaminat: imo omnes q̄ no
runt t̄ non deuitant aut cū possunt argue
re dissimulat: non enim sibi videt peccare
qñ a nullo corripit vel vitaf: t̄ quia culpā
plerūq̄ vindicta sectat. Dicit Origen. sup
li. Numeri. Illud nō ociose trāscurrendū
est: q̄ vno peccāte ira dei sup om̄es venit:
hoc qñq̄ accidit qñ sacerdotes qui popu
lo p̄sunt erga delinquētes benigne volunt
videti: t̄ verētes peccātiū linguas: ne for
te de eis male loquant: sacerdotalis sen
ritatis īmemores: nolūt implere q̄d scriptū
est. **I** Timo. v. pcccātes corā oib^o argue vt
ceteri timorē habeant. Et iterū: dū sacerdo
tes ecclesie vni parcūt: vniuersē ecclie mo
liunt interitū: que est ista bonitas t̄ mis
ericordia vni parcere t̄ omnes in discriminē
adducere: polluit enī ex peccatore p̄plus:
scut ex vna oue morbida grēx vniuersus
inficit. Quapropter ecclasticō supiori meri
to p̄sulit p̄p̄e. rāue. ī sermōe quodā dices:
Exhibete Jobem incestuosis: Mathatiā

precepto

apostatis: p̄bineē fornicatorib^o: Heliā
idolatri: p̄etrū mētiētib^o: p̄aulū blas
phemātib^o: Christū negociātib^o: hec ille:
q̄ si causaris duriciā eius q̄ corrigēd^o est.
Bñdet Ambro. sup Matth. q̄ grauissim^o
nodus in ligno nō pōt expelli nisi grauissi
mo oppressorio: t̄ ideo si gladi^o spūalis nō
sufficit: inuocet t̄ tpalis in auxiliū: cui de
hoc p̄ceptū est. xxij. q. v. vbi dicit. c. admī
nistratores plane seculariū tuitio pupillo
rū ac viduaz p̄rectio: rapaciūq̄ refrenatio
cōstituti esse debēt p̄culdubio. Quotiens
igī ab ep̄is t̄ ecclasticē viris cōuenti fue
rint: eo p̄ q̄rimonias attētius audiāt: t̄ fīm
q̄ necessitas expertierit absq̄ negligētia ex
aminēt t̄ diligētī studio corrigāt: q̄ si dei ti
morē p̄ oclis nō hñtes negligere post secū
dā t̄ tertiā āmonitionē inuēti fuerint: om̄i
se nouerint cōtione vscq̄ ad cōdignā satissi
cationē p̄uatos. Ex qb^o verbis patz: q̄ iudi
ces t̄ dñi tēporales qui negligēt facere iu
sticiā miserabilib^o p̄sonis et defendere ab
oppressoribus: excommunicati sunt ip̄o iure
minori saltē excōicatione post trinā āmoni
tionē: nec absolui possunt nisi de damno sa
tissaciant p̄ se vel p̄ illos p̄pter quos p̄sone
miserabiles iniuste damnū incurrerūt: hoc
etiā ibidē patet in glosa. **N**ūm etiā ad
tertiū scz supiorē dominiū vel officij secula
ris dicit. xxij. q. iiij. c. nō in inferenda: sed
depellenda iniuria lex virtutis: qui enī nō
repellit a socio iniuriā si pōt: tam ip̄e est in
vitio q̄ ille q̄ facit: t̄ inducit ibidem Moy
sen interficētē egyptiū p̄pter iniuriā quā
intulit hebreo: et. c. q̄ pōt obuiare t̄ pturba
re pueros t̄ nō facit: nihil ē aliud q̄ faue
re impietati eo p̄. **H**ic igī queri pōt: vt p̄
quis nō cōstitut^o in potestate: primū pati
entē iniuriā teneat defendere. Ad hoc dī.
q̄ in dicto. c. nō in inferēda glo. verbū illō
exponit: si pōt: id est si in potestate cōstitu
tus: als nō tenet q̄tum ad restitutionē: vt
patz. xxij. q. iiiij. c. forte. in fi. tamē grauē
peccat: nec est excusandus a mortali nō di
ligens p̄imū sicut seipm: nō enim diligit
iniuriantē cohērēdo: nec iniuriatū defen
dēdo: vñ si quilibet teneret altū defendere
simpliciter: tunc p̄ defensione pecunia re
cipiens teneret illam restituere q̄d non est
verū: vt. ff. q̄d metus cā. l. metū. h. sed licz.
q̄d tñ sane intelligit si sibi defendēdo p̄icu
lū aliq̄d īmineret: nā si sine p̄p̄io p̄iculo fa
cere posset: tūc ad hoc obligaret ex chari
tate fraterna t̄ peccaret mortalitē nō faciēs

quia tunc crudelis iudicaret: sicut a simili ponunt in argumentū exēpla diuersa. xx, iiiij. q. iiiij. c. ipsa pietas. Pretermittēs igit̄ defensionē p̄ximorū ad quā q̄s obligat̄ erat ex sola charitate frātia: licet peccatuñ incurrat: tñ illa p̄termissio ad restitutionē nō obligat: ad quā tñ tenet si ad hoc p̄strietus erat ex officio: si tamē aliū defendere potuit sine reipublice dispēdio v̄l. p̄prio pericolo. In cuius etiā argumētu nō defēdēs clericū ne p̄cutiat cū h̄ ad eius officiū p̄tinēat in canonē īcīdit: vt extra de sen. ex. c. quāte: vbt plane de hoc: p̄sertim ī glo. q̄ latius hūc casū p̄sequit̄. Dēntq̄ queri p̄t generalit̄ q̄tū ad iudices vtriusq; stat̄ tā ecclesiastici q̄ secularis: vt p̄ index iniuste iudicās teneat̄ insolidū illi p̄tra quē sentētiā iniuste tulit. Ad hoc dicēdū b̄z. Jo. an. c. cū eterni: in glo. sup̄ verbo p̄dēnam: de sen. t̄ re iudi. li. vj. q̄ si p̄ cupiditatē odium amorē v̄l. fauorez iniuste iudicauit: t̄ causa civilis est: tenet ad restitutionē dāni qđ ex hoc evenit alteri: t̄ vltra hoc punit̄ in triplō q̄tū damnificauit. Si vero cā crīmīlis est nō tātū tenet̄ ad restituēdū dānuñ a se illatū: sed etiā illius bona sunt p̄fiscāda vel publicanda: vt in aut̄. vt litigantes ex ordine litis iurēt. q̄ si q̄s aut̄. Si pindē iudex p̄ ignorantia iniuste iudicauit: nec fuit ignorantia crassa: tūc nō tenet̄ insolidū s̄ tñ arbitrio iudicis punit̄ ex quasi delicto: vt. ff. de vari. t̄ exordi. cogni. l. fi. t̄ insti. de obli. q̄ ex quasi deli. nas. in p̄nci. Si autē p̄ metū cadentē in p̄stantē v̄l. iniuste iudicat: tūc tñ mortalit̄ peccat: sed ad restitutionē nō obligat̄ nisi tpe accepti officij dubitasset de hoc metu tñc eñ tenet̄ p̄ti lese fm. Baldū. L. de pena iudi. ma. iudi. l. fina. Si pindē iudex ip̄rudētiā v̄l. ignorantia crassa tulit iniquā sentētiā: vt q̄r sentiebat se imperitū: t̄ tñ de iudicio se intromisit: vel q̄r sufficiēs erat quo ad scientiam si voluisset libros reuoluere t̄ studere sed ex negligentia omisit t̄ sic in iudicio deuiauit Tūc fm. Monaldu tenet̄ ad totū infesse illi qui ex tali sentētiā Iesus est: hisi posset illi inducere pro quo tulit sentētiā ad plenā satisfactionē lesō facienda: vt. L. de pena iudi. ma. iudi. l. vlti. t̄ fm leges multas aliq; penas sustinere deberet: mit̄ tñ agendū est cū ignorantib̄ t̄ negligentib̄ q̄ cū dolo agentib̄: verū tamē q̄busdā hec dura vident̄ q̄tū ad iudices delegatos q̄bus delegant̄ cause sciencē a papa: eo q̄ reputā

tur boni viri licet iuris vt frequēter ignari: nō eñ videt̄ q̄ isti teneant̄ si ferunt int̄ quā sentētiā: dūmodo tñ hoc faciat bona fide t̄ de p̄silio perito p̄: als eñ bene teneat̄ si in requirendo p̄siliū fuerint negligētes aut culpabiles. Similic̄ etiā quicunq; iudex si per ip̄rudētiā assessoris male iudicauit ignorant̄ erit excusatus: si tñ assessor ille credebat ab officiis iustus t̄ peritus: t̄ ip̄se assessor tenet̄ insolidū: q̄r culpa illius fuit qui vt iudicē informet p̄pter sc̄entiā p̄cipue eligi debet: vt. ff. q̄s iuris. l. iiij. Idem Hosti. Secūdo queri p̄t vtrū iudex pecuniā recipiēs vt iudicet v̄l. nō iudicet teneat̄ ad restitutionē: p̄sertim cū ex officio sibi credito incūbat iudicare. Ad h̄ dicendū fm. Monal. q̄ exq̄ iudex ex officio sibi credito iudicare tenet̄ t̄ bene t̄ gratis ideo recipiēs pecuniā vt simplicē iudicet vel vt bene iudicet obligat̄ ad restitutiōez illi a quo accepit: q̄r turpiter accepit t̄ crimē concussionis cōmisit: licet alter nō turpiter dedit. Crimē autē cōcussionis est cū q̄s in officio p̄stitut̄ extorquet aliquid a s̄b̄ ditiis p̄ metū: aut qñ nō vult facere qđ teneatur nisi data pecunia. Aut cū q̄s officialis v̄lra stipendia sibi p̄stituta extorquet: cōtra illud euangelicū: neminē cōcūtiatis s̄z estote cōtentī stipendijs vestris: vel etiam cū q̄s accusat̄ vel p̄pter pecuniā ab accusatione desistit aut p̄p̄t̄ potentia: t̄ oēs p̄dicti tenet̄ ad restitutionē ei q̄ dedit: si n̄ turpiter dedit t̄c eñ dāda ess̄ illi ī cuius iniuriā data fuēt de q̄ cōcussionē p̄la habent̄. j. q. j. circa finē. c. iubem̄: cū. c. sequē. t̄ in glosa.

Preterea si iudex pecuniā accepit vt nō iudicaret: tenet̄ nō solū ad restitutionē: n̄ qđē illi q̄ dedit in alteri⁹ iniuriā: sed illi in cuius iniuriā data est: verū etiā tenet̄ ad omne interesse: vnde. xiiij. q. v. c. non sanet̄ subdit̄: nō ideo debet iudex vēdere iustū iudiciū: aut testis verū testimoniuñ: q̄r vēdit aduocatus iustū patrocinuñ: t̄ iurisperitus iustū cōsiliū: illi eñ inf̄ vtriusq; ptez ad examē adhibent̄: isti ex vna pte p̄sistūt cū aut̄ iudicia t̄ testimonia q̄ nec iusta nec vera vendēda sunt iniq; t̄ falsa vendūnt: multo sceleratus vtiq; pecunia sumitur: quia scelerate etiā q̄uis a volentibus dat̄. Et in glo. Si proinde recepit pecunias vt inique iudicaret: restituere pariformiter obligatur illi in cuius iniuriāz accepit vel saltē dari debet pauperibus: q̄ si inique tulit sentētiā: tenetur ad omne dā-

De decalogi

num iniuriam passo: nisi cogat illū ad plenam restitutionem pro quo tam iniquā tulit sententiam: concor. etiam Alex. de hal. In. iij. parte in tractatu iudicialiū precepto rū. Hinc Scō. sic exponit istud peccatum: non obstante s. non faciendo restituendum: cū sibi ex officio competit. Deniq; fīm Jo. de pla. Iudex obmittens condemnationem expensarum tenetur de proprio easdem refundere parti lese: quod sane tamē intelligendū est: si fuerint petite: nam alii sunt in pari causa negligentie: scilicet partis non potentis: et iudicis nō cōdēnant. Ad laudē dei.

De nono peccato alieno qđ est nō manifestare: et qualis in multis casibus obligat ad restitutionem:

Sermo LVI

On furtuꝝ facies.

Anno xx. Nonū peccatum alienū est non manifestare peccatum maleficium aut quodcūq; aliō post factū: cū tamē ratio dictat esse necessario manifestādū: sicut occultare vel mutuū se p̄bere patinet ad id qđ est futurū vñ p̄sens: id est ante factū vel in facto. Ille namq; p̄prie non manifestat qui sciens vbi sit res furata nō indicat etiam interrogatus: vnde dic̄t Hie-ro. sup parabolis: et habet extra de furē. c. qđ cū fure partit occidit animā suā: nō fur solē sed ille reus tenetur qui cōscit furū q̄rēte possesso: nō indicat: ex quo patet qđ pecat mortaliter: nō tñ tenet ad restitutionē scđm Tho. et Ulricū: nisi ad hoc manifestādū ex officio teneat: vel nisi res furtiva in domo sua vel etiā in aliena suo tñ consilio vel auxilio fuerit occultata: quia tūc effica citer cooperat furi. Verū tamē fīm Scotuꝝ cū quis requisitus fuerit in iudicio sententi aliter vbi res furto sublata est vel alic̄ in iuste detenta vt posset restitut vero dñs: et tñ veritatē dicēdo nō imineret sibi periculū status vel persone: talis inquā nō manifestādō tenet ad omne dānū qđ exinde le-sus p̄sequit: vnde. xj. q. līj. c. quisq; subditur: vterq; reꝝ ēt qui veritatē occultat et q̄ mendaciū dicit qđ et ille prodesse nō vult et iste nocere desiderat. Ex quibus patz qđ in iudicio negans peribere testimoniuꝝ in alterius detrimentū: eidē ad restitutionē per pessi dānni obligatus est. In cuius argu-

precepto

mentū fīm Baldū. L. de epi. et cleri. in. l. p̄ byteri. Nō solū falsus testis est ille q̄ loquitur falsū: sed q̄ et veritatē nouit et tacet cum interrogat: qđ optime p̄bat in textu p̄dictē legis. Hic primo generaliſ q̄ri pōt de testibus: vtrū nō volētes manifestare veritatē ppter qđ aliq; dānnū incurrit iniuste teneant eisdē ad faciendā plenariā restitu-tionē. Ad h̄ dicendū fīm Richar. qđ si inter rogati a iudice vñ ab alio ad quē p̄tinet veritatē scitā nō manifestāt: cū tñ sine periculo possint r̄ndere veritatē tenet insolitū. Et in hoc accordat dictū. c. qui cū fure. Qd si h̄ fecerūt corrupti p̄cio tñtent̄ etiā illō restituere: nō illi q̄ dedit sed illi in culis iniuria datū: est ar. xiiij. q. v. c. nō sane. Idē em̄ esse iudicat in hac pte dare falsū testimoniū et nō manifestare verē: vt in di. c. q̄s q̄s. Ad h̄ facit qđ ait Origeni sup Lenitic. Si q̄s inq̄t ea q̄ videt in p̄ximū sui delicto non indicat vel in testimoniuꝝ vocat nō q̄ vera sunt dicit: peccatum qđ cōmisit ille q̄ celat ip̄e suscipiet: vnde ad p̄seruandā et manife standā in testimonio veritatē inoffensus affectus testiū requirif. Dicit em̄ Amb. i. epi stola quadā. Duobus aut trib⁹ testib⁹ stat om̄e verbū: sed illis testibus q̄ ante hester-nū aut nudinsterilius nō fuerūt inimici: ne irati nocere cupiāt: ne lesi vlcisci se velint: inoffensus siḡt affectus testiū querit: h̄ ille. Secūdo queri pōt vtrū peccet q̄s accipiendo pecunia vt indicet ea ppter q̄ p̄xi-mus iniuste dānū patere nisi manifestaret. p̄sertim cū ad renelationē in tali casu sim-pliciter obligat ex fratre charitate. Ad hoc r̄ndet Anthoni⁹ de butrio qđ de iure quidē ciiali aliquid recipe pōt: secus tñ est de iure canonico. Scđm vtrūq; tñ tñs indicatiōe facta recipe licet p̄ciū gratis oblatū. Uerū tamē Alex. de hal. materia hāc latius p̄se-quēs in. iij. pte summe in tractatu iudicia-liū preceptoꝝ dicit qđ aliud est accipe munus p̄ testificatiōe vel manifestatiōe veritatis: et aliud est p̄cipere sumptos necessarios. Primiū em̄ nephas est et priuatio veritatis: si ergo recipit mun⁹ p̄ vero testimo-nio ferēdo tenet illud restituere dānti: qđ dicit Richar. in. iiij. di. xv. qđ testib⁹ nō licet vēdere testimoniuꝝ: eo qđ q̄libet interrogatus p̄ loco et tpe tenet testimoniuꝝ p̄hibere veritati: alii em̄ simoniac⁹ est si recipit aliqd p̄ veritate dicēda. Qđ tñ Alex. de ha-dicē eē vē dūtaxat qñ q̄s testimoniuꝝ fert p̄ pecunia in causis ecclasticis et a psonis ec-

clericalic: in alijs aut graue est peccatum. Si vero recipit munus pro falso testimonio: tenet illius cuius inturiam recepit: et insuper tenet ad omne interesse pti lese: ut ex de testi. c. sic in glo. super verbo dederunt: quod intelligendum est sane: quoniam s. dedit pro ferendo falsum testimonio: secundum autem si non dedit eo alio ut teste corruperet sed ut sibi iusticia obseruaret. ar. xiiij. q. v. c. non sane: et ex de simonia. c. dilectus: ubi plane de h. Et idem dicendum est de iudice: ut in dicto. non sane. Secundum autem. i. super necessarios sumere licitum est: quod nemo tenet propriis stipendiis militare: et ideo pro quos fuerint postulati sumptus competentes ministrantur: etiam si in pecuniaria causa sint testes ab alia pte pdi cedunt super dico in eundo statu et rediendo: ut c. de testibus. l. qm: et pte de rescripto. li. vij. c. statutum: ubi dicitur. q. nullus pro ferendo testimonio fraudulentem procurat a iudice alium vocari: nisi causa requestratur: et tunc non nisi a producere vocatis pro testimonio ferendo competentes expensas ministrari faciat quod fecerunt veniendo statu et rediendo: h. ibi: immo nedum super sed etiam mercedem dierum quibus stetit occupatus preddendo testimonio et amissit opas suas dicitur recipe: ut notat Jacobus burtrigarius. c. de testi. in. l. si quoniam: ubi dicitur non oportet pro alienis comodis suas inuenire difficultates: et non. glo. in di. h. fi. dicens quod index et testis nec lucrum nec dona ex officiis ad quod vocantur sentire debent. Ceterum non minus obligantur in solidum quod non manifestata literas occultatas aut literas falsificatas: aut etiam post solutionem in fraudem reseruatas: ut suo tempore ipsi vel posteri eorum semel soluta repetere valeant. Tertio ergo potest de testimonio proficietie quod dat in confessione: utrumque s. confessionem suam in parte tamen maius festans vel saltem dividens et diversis diversa proficietes teneat ad reiterandam confessionem: etiam posito casu quod habeat plures proprios sacerdotes: proptermodum cum dicitur ex de pe. et re. omnis virtus sexus fidelis postquam ad annos discrictios puererit oia sua peccata saltem semel in anno fideliter confiteat proprio sacerdoti et in iuncta penitentia pro viribus propriis studeat adimplere. Ad hunc rindet Tho. i. iiiij. di. xvij. quod in medicina corporali oportet quod medicus non solus unum morbum nostra quemadmodum dare debet agnoscat: sed universali ter tota habitudinem ipsius infirmi: eo quod unus morbus ex adiunctione alterius aggrauatur et medicina que unum morbo competenter alteri nocumentum persistaret. Et similiter est in peccatis: quod unus aggrauatur ex adiunctione alterius;

Et illud quod unum petere est quenam medicina alteri perberet incertum cum quoniam aliquis contraria peccatis infectus sit: sic Gregorius in pastorali docet. Et ideo de necessitate confessio est quod hoc oia petra profiteatur quod in memoria habet: quod si non facit non est confessio sed confessio simulatio. Et licet sacerdos non possit de omnibus absoluere tantum tamen ne sibi oia profiteri ut quantitatate totius culpe agnoscat: et de illis a quibus absoluere non potest ad superiorum remittat. Concordia Heinrichus boyce. in dicto. c. omnis: dices quod non licet confessionem dividere ut in fraudem vel pro verecum dividatur profiteatur diversa diversis ita quod parte cuiuslibet profiteatur: sicut quod dividatur propter verecum dividatur considerando maximam cogerentem peccatorum ab ipsis commissorum: quod cauedum est: ut pte de pe. di. v. c. j. ubi subditur. Cautus sit profites ne verecum ductus dividatur auctor se confessio non ut diversa velit diversis sacerdotibus manifestare: quidam enim unum celatum quod alijs manifestanda profunxerit: quod est se laudare et hypocrisim temere et semper venia carere ad quam pro frustra putat puenire. Si vero non omitit aliquod peccatum in fraudem vel propter verecum dividatur: quod pte non habuit in memoria et recordatur postea: sufficit quod hunc peccatum dicat explicite: alia autem iam confessa in generali solu ut dicendum quod cum alia multa profiteretur hunc oblitus fuerit. Et licet quenam est ut unum scilicet cui alia confessus est etiam petrum oblitum profiteretur si commode possit haberi nec aliquid obesset in convenientem: tamen hunc non est de necessitate: quod prior professus est oia quod pte occurret memorie. Nec etiam petra sic semel professa fide bona nescire est denuo profiteri sed Heinrichus boyce. ubi. s. et f. m. Hosti. Unde de pe. di. j. c. lanat lachryme. h. non ita: subditur. Nec est necesse ut quod semel sacerdoti professi fuerimus denuo profitemur: sed lingua cordis non carnis auctor nos tunc ceterum iugiter profiteri debemus. Ex quo omnibus ptes qui scient obmittit petrum aliquod in confessione quod tamen est profitedum de necessitate: non solus absolutionem et indulgentiam petrum non profiteretur etiam tam facte profitedo mortaliter peccare iudicatur. Committit enim medacium punitiosum contra salutem propriam quod est mortale peccatum: quod medacium cum punitiosum quod contraria charitati dei vel proximi vel etiam proprie saluti mortale est peccatum. De quo Sapientia. Os quod metitur occidere animam: nimisrum: quia tale mendacium opponit veritati: charitati et anime propriae saluti: insuper positus in loco rei committit fraudem dolosam et simulationem danosam: contra confessorum sedentem in loco iudicium est.

De decalogi

precepto

ni cui merito dicitur Eccl. xxxvii. Propositio ne
quissima unde causa es cooperire aridam
maliciam et dolositatem illi secundum per hypocrisim
et simulationem: est enim presumptio neque contra
professorem: ne quinior contra deum: nequissima ve-
ro contra semetipsum: professorum decipit: deum irri-
det: et seipsum execrabilius damnat. Quod si quis
ritur quod sunt illa peccata necessario profiteada
dicendum secundum glo. in di. c. omnis utriusque sexus:
quod omnia peccata mortalia: abs non esse fru-
ctuosa penitentia non autem venialia: quod tolluntur
per orationem dominicam: ut de penitentia: di. iii.
c. de quotidianiis brevibus leuitibusque pec-
catis sine dubiis hec vita non ducit quotidiana
oratio fidelium satissimat: ex parte enim est
dicere Pater noster ita. Quidam tamen apostolus
imitates in venialibus ponunt tres gradus quos
apostolus vocat lignum: fenum: stipulam: per lignum
igitur intelligunt matora veniala que sunt
numis inueterata vel in consuetudine deduci-
cta: et ista profiteri debet si copia sacerdotis
habeatur et hoc propter periculum peccati mor-
talis eo quod per frequenter lapsum in aliquo venia/
ale quis disponeat ad mortale: et hoc fit ex con-
placentia peccati et preceptu dei: unde dicit Augustinus. quod nullum peccatum est adeo veniale quod fi-
ciat mortale si placet: secundum instantem quod etiam si
quis sciret esse mortale non tamen dimitteret pene-
trare: per fenum vero intelligunt minora quod profite-
da sunt saltus in genere: per stipula autem intelligunt
minima ventalia quod persistunt in sola co-
gitatione nec perveniunt ad sensum quod pertinet in ge-
nere profiteri vel non profiteri sed delentur multis
modis: de dubiis proprie intelligit dictum. c. de
quotidianis: ubi subditur quod hec oratio secundum
Pater noster: minima pietatis quotidiana de-
bet. Porro de confessore de facto absoluente
quod de iure non potuit: habetur. S. in viij. pietatis
alieno. Quarto quod potest de testimonio me-
dico quod non manifestat infirmis infirmita-
tes suas corporales frequenter accidere propter
egregiudines spirituales: ut sic ad medicinam
spiritualis animarum inducat: utrum secundum obligantur
illis vel saltem deo in iudicio animarum. Et secundum
dicendum quod extra de pe. et re. c. cum infirmitas:
perceptum est medicis quod cum ad infirmos vene-
rint eos an oīa moneant et inducat ut medi-
cos aduocent animas: quod non solum ex pietate puerit
corporal infirmitas: dilectione domino languido
quem sanauerat: vade et amplius non. pe. ne de
te. tibi ali. contingat: ut sic postquam fuerit infir-
mo de spirituali salute puerum: ad corpo-
ralis medicinae remedium salubrius procedat
cum cessante causa cessat et effectus: unde secundum